РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 24.02.2022 № 9

Присутствовали:

Губинский
Владимир
Александрович

- врио руководителя Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Лопатникова
Марина Викторовна

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

Яковлева
Татьяна Владимировна

- заместитель начальника отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Виноградова
Елена Сергеевна

- начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления (письменное мнение);

Колесова
Александра
Владимировна

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

- начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Фисенко
Евгения Викторовна

- заместитель руководителя Управления ФАС
России по Камчатскому краю (посредством ВКС)

2

Повестка:

Об утверждении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов
ООО «Чистый край» в Усть-Камчатском сельском поселении Усть-Камчатского
муниципального района на 2022 год

(Доклад Горшковой А.В. -  консультанта отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию)

СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов

ООО «Чистый край» в Усть-Камчатском сельском поселении Усть-Камчатского
муниципального района на 2022 год

Горшкова А. В. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее - Служба) на основании заявления, представленных
документов ООО «Чистый край» от 30 декабря 2021 № б/н (per. от 30.12.2021
№ 90/3859), от 24.01.2022 № б/н (per. от 24.01.2022 № 90/246) и приказа
руководителя Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
27.01.2022 № 90.01-03/1 была произведена проверка обоснованности расчетов
затрат при формировании предельных тарифов на захоронение твердых
коммунальных отходов ООО «Чистый край» в Усть-Камчатском сельском
поселении Усть-Камчатского муниципального района на 2022 год с
применением метода экономически обоснованных затрат.

Проверка произведена в соответствии с требованиями Федерального
закона Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства
и потребления», постановлениями Правительства Российской Федерации от
16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования,
утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в
области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка
определения плановых и фактических значений показателей эффективности
объектов, используемых для обработки, обезвреживания и захоронения твердых
коммунальных отходов», от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области
обращения с твердыми коммунальными отходами» (далее -  постановление
№ 484), приказом ФАС России от 21.11.2016 N 1638/16 "Об утверждении
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в области обращения
с твердыми коммунальными отходами" (далее - Методические указания), а также
со среднесрочным прогнозом социально-экономического развития РФ на 2021-
2024 годы -  согласно показателям прогноза социально-экономического развития
РФ на 2022 год, размещенный на сайте Минэкономразвития РФ от 30.09.2021
(далее -  ИПЦ), положениями Налогового Кодекса Российской Федерации.

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица
ООО «Чистый край». При проведении экспертизы во внимание принимались все
представленные ООО «Чистый край» материалы и документы

ООО «Чистый край» применяет упрощённую систему налогообложения.

3

Предприятие осуществляет свою деятельность на основании устава и
действующего законодательства Российской Федерации.

Деятельность в сфере обращения с отходами предприятие осуществляет на
основании приказа Федеральной Службы по надзору в сфере
природопользования о переоформлении лицензии общества с ограниченной
ответственность «Чистый край» на осуществление деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению
отходов I-IV классов опасности от 25.04.2017 № (41)-3415-СТ, выданную
Управлением Росприроднадзора по Камчатскому краю, с присвоением нового
номера лицензии (00)-410117-ТР/П.

Помимо регулируемых видов деятельности предприятие осуществляет
иные виды деятельности: сбор и транспортирование отходов, захоронение
отходов (кроме ТКО).

В соответствии с Положением об учетной политике на 2022 год для
правильного распределения затрат между различными видами деятельности
(номенклатурными группами) ООО «Чистый край» ведет раздельный
бухгалтерский учет, утвержденный приказом от 11.01.2022 г.

В соответствии с Федеральным законом № 483-ФЗ от 25.12.2018
«О внесении изменений в статью 291 Федерального закона № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления» до 1 января 2023 года предусматривается
возможность использования существующих объектов размещения твердых
коммунальных отходов, не имеющих предусмотренной законодательством
Российской Федерации документации, без лицензии на осуществление
деятельности по размещению отходов I —  IV классов опасности при условии
получения соответствующего заключения Минприроды России и включения
этих объектов в территориальную схему обращения с отходами.

Объект размещения твердых коммунальных отходов «Реконструкция
санкционированной свалки под полигон твердых бытовых отходов в п. Усть-
Камчатск», расположенный на земельном участке с кадастровым номером
41:09:0010101:440 и земельный участок с кадастровым номером
41:09:0010101:437, введенный в эксплуатацию до 01.01.2019 и не имеющий
документации, на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации № 1808 от 28.12.2020, включен в перечень объектов размещения ТКО
на территории Камчатского края (в соответствии с Федеральным законом от
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Приказом
Минприроды РФ от 14.05.2019 № 303 «Об утверждении Порядка формирования
и изменения перечня объектов размещения ТКО на территории субъекта РФ и
Порядка подготовки заключения Минприроды России о возможности
использования объектов размещения ТКО, введенных в эксплуатацию
01.01.2019 и не имеющих документации, предусмотренной законодательством
РФ, для размещения ТКО»).

ООО «Чистый край» на основании договора от 14.02.2020 № 01 с
Управлением имущественных и земельных отношений администрации Усть-
Камчатского муниципального района арендует земельный участок с

4

кадастровым номером 41:09:0010101:437 площадью 112799 кв. м., вид
разрешённого использования- специальная деятельность, категория земель:
земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности,
земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения и
сооружение коммунального хозяйства: «Реконструкция санкционированной
свалки под полигон твердых бытовых отходов в п. Усть-Камчатск» с
кадастровым номером 41:09:0010101:440, площадь застройки 27022,2 кв. м.,
протяженность: 2505 м, глубина 5 м, объем 12 куб. м., состоящий из зданий и
сооружений, образующих единое целое и предназначенное для строго
функционального назначения. Целевое назначение: размещение, хранение,
захоронение, утилизация, накопление, обработка, обезвреживание отходов
производства и потребления.

Проанализировав и обобщив плановые показатели ООО «Чистый край»,
эксперт Службы скорректировал затраты на захоронение ТКО по видам и
статьям затрат в экономически обоснованном размере, необходимом для
эффективного функционирования ООО «Чистый край» в Усть-Камчатском
сельском поселении Усть-Камчатского муниципального района.

1. АНАЛИЗ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ОБОСНОВАННОСТИ РАСЧЕТА
ОБЪЕМА ОТПУСКА УСЛУГ

В соответствии с п. 14 Методических указаний (далее- МУ) расчетный
объем и (или) масса твердых коммунальных отходов на очередной период
регулирования определяется в соответствии с Приложением 2 МУ на основании
данных о фактическом объеме и (или) массе твердых коммунальных отходов за
последний отчетный год и данных о динамике образования твердых
коммунальных отходов за последние 3 года при наличии соответствующих
подтверждающих документов, а в случае отсутствия подтверждающих
документов - исходя из данных территориальной схемы или, при ее отсутствии,
исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов и
заключенных регулируемой организацией договоров на оказание услуг.

Объём захоронения твердых коммунальных отходов от потребителей
жилищного фонда Усть-Камчатского муниципального района, за исключением
Козыревского и Ключевского сельских поселений, на 2022 год принят экспертом
исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов в размере
2,496 чел/м.куб/год (таб. 4-5 стр. 39 Территориальной схемы обращения с
отходами в Камчатском крае, утвержденной Приказом Агентства по обращению
с отходами Камчатского края от 31.08.2020 г № 59) и с учетом суммарного
прогноза образования отходов по всем отраслям по Усть-Камчатскому
муниципальному району на 2020 год (таб. 9.14-3 стр. 207 Территориальной
схемы) в размере 9 422,32 куб. м в год. ТКО от объектов инфраструктуры и
промышленных предприятий приняты в объеме 1 759,29 куб. м в год и
рассчитаны исходя из данных территориальной схемы (таб. 9.14-3 стр. 207

5

Территориальной схемы). Процентное соотношение ТКО по видам отходов
(сортированные, несортированные, крупногабаритные отходы) принято на
основании данных организации (данные получены на основании фактических
замеров объёмов на аналогичных предприятиях) - 18% крупногабаритные
отходы.

Таким образом, с учетом п.14 МУ, объём захоронения твердых
коммунальных отходов от потребителей Усть-Камчатского сельского поселения
Усть-Камчатского муниципального района на 2022 год принимается экспертом
по предложению предприятия в размере 11 181,61 куб. метров/1000= 11,181 тыс.
куб. м., в том числе несортированный- 9,169 тыс. куб. м., крупногабаритный-
2,013 тыс. куб. м.

Таблица 1-Показатели объема твердых коммунальных отходов на 2022 год

№
п/п наименование Единица

измерения

Предложение
ООО

«Чистый
край»

Принято
Службой на

2022 год
отклонено

1
Объем твердых
коммунальных
отходов на
захоронение, в т.ч.:

тыс.куб.м. 11,18 11,18 0,00

1.1 Сортированные тыс.куб.м. 0,00 0,00 0,00
1.2 Несортированные тыс.куб.м. 9,169 9,169 0,00
1.3 крупногабаритные тыс.куб.м. 2,013 2,013 0,00

2. АНАЛИЗ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ОБОСНОВАННОСТИ
РАСХОДОВ ПО ОТДЕЛЬНЫМ СТАТЬЯМ (ГРУППАМ) РАСХОДОВ

(с обоснованием причин и ссылок на правовые нормы при исключении из расчета
тарифов экономически не обоснованных расходов, учтенных предприятием в предложении

об установлении тарифов)

В соответствии п. 15 МУ при применении метода экономически
обоснованных расходов (затрат) необходимая валовая выручка регулируемой
организации определяется как сумма планируемых на очередной период
регулирования:

1) производственных расходов;
2) ремонтных расходов;
3) административных расходов;
4) сбытовых расходов;
5) расходов на амортизацию основных средств и нематериальных активов;
6) расходов на арендную плату, лизинговые платежи, концессионную плату;
7) расходов, связанных с оплатой налогов, сборов и других обязательных

платежей;
8) расходов на оплату товаров, работ и услуг других операторов по

обращению с твердыми коммунальными отходами;
9) расходов на плату за негативное воздействие на окружающую среду при

6

размещении твердых коммунальных отходов;
10) нормативной прибыли; |
11) расчетной предпринимательской прибыли регулируемой организации.

Таблица 2 -  Основные плановые (расчетные) показатели на 2022 год

№ п/п Статьи затрат Единица
измерения

Предло
жение
ООО

«Чисты
й край»

На 2022
год

Принято
Службой
на 2022

год

Отклонено
от

предложен
ия РСО

(принято-
заявлено)

Основание для включения в
расчет тарифа, основания для

исключения из расчета тарифов

1. Производственные
расходы, всего: тыс.руб. 12845,54 7872,14 - 4973,40

В соответствии с п. 30 Основ
ценообразования, п.17

Методических указаний

1.1 Расходы на сырье и
материалы тыс. ру б. 2577,03 1422,37 -1154,66

В соответствии с п. 30(a),п.40
Основ ценообразования, п.17(1)

Методических указаний

1.2

Расходы на
приобретение
энергетических
ресурсов

тыс.руб. 2685,09 1538,74 -1146,35
В соответствии с п. 30(6), и.41

Основ ценообразования, п.17(2)
Методических указаний

1.3

Расходы на работы и
(или)услуги по
эксплуатации объектов,
используемых для
обработки,
обезвреживания,
захоронения твердых
коммунальных отходов

тыс.руб. 2831,18 2669,71 -161,47
В соответствии с и. 30(в) Основ

ценообразования, п.17(3)
Методических указаний

1.4

расходы на оплату труда
и отчисления на
социальные нужды
основного
производственного
персонала (далее» ОПП)

тыс. руб. 4 713,19 2 174,05 -2539,14

В соответствии с п. 30(г), п.42
Основ ценообразования,

п.17(4),п. 26 Методических
указаний

1.5.

прочие
производственные
расходы (медкомиссия,
проезд в отпуск)

тыс. руб. 39,050 67,26 28,22

В соответствии с п. 30(ж)
Основ ценообразования, п.17(7)

Методических указаний,
согласно ст. 325 Трудового

кодекса Российской
Федерации. Информация в

заявке на тариф ООО «Чистый
край» представлена

некорректно (расходы на
оплату проезда ОПП отразили в
статье «нормативная прибыль»)

2

Административные
расходы (расходы на
оплату услуг связи,
интернет,
вневедомственной
охраны, обучение,
командировки), вт.ч.:

тыс. руб. 1 770,106 177,96 -1592,15
В соответствии с п. 32 Основ

ценообразования, п.19
Методических указаний

2.1

расходы на оплату
труда и отчисления на
социальные нужды
административно
управленческого
персонала (далее - АУП)

тыс. руб. 809,98 102,60 -707,38

В соответствии с п. 32 (б), п.42
Основ ценообразования, п.19

(2), п.26 Методических
указаний, с Рекомендациями по

нормированию труда
работников предприятий

внешнего благоустройства
(утвержденными Приказом

Минстроя РФ от 06.12.94 №13)

7

и в соответствии с
действующим налоговым

законодательством.

2.2.

прочие
административно
управленческие расходы
(проезд в отпуск, сырье
и материалы для АУП)

тыс. руб. 142,97 8,61 -134,36

В соответствии с п. 32 (ж)
Основ ценообразования, п.19(7)

Методических указаний,
согласно ст. 325 Трудового

кодекса Российской Федерации

3

Расходы на арендную
плату и лизинговые
платежи в отношении
объектов, используемых
для обработки,
обезвреживания,
захоронения твердых
коммунальных отходов,

тыс. руб. 1 892,452 1 892,45 0,00
В соответствии с п. 35 Основ

ценообразования, п.22
Методических указаний

4
Расходы на плату за
негативное воздействие
на окружающую среду

тыс. руб. 105,40 105,40 0,00

В соответствии с п. 43(1) Основ
ценообразования и согласно
ставкам платы за размещение

отходов производства и
потребления за 5 класс
опасности на 2022 год,

утвержденным
Постановлением Правительства

Российской Федерации от
13.09.2016 № 913 «О ставках

платы за негативное
воздействие на окружающую

среду и дополнительных
коэффициентах» и в

соответствии с Постановлением
от 16.02.2019 Ха 156 «О

внесении изменений в ставки
платы за негативное

воздействие на окружающую
среду при размещении твердых

коммунальных отходов IV
класса опасности
(малоопасные)»

5 Нормативная прибыль тыс. руб. 123,97 0,00 -123,97

В соответствии с п. 38 Основ
ценообразования, п.24

Методических указаний.
Информация в заявке на тариф

ООО «Чистый край»
представлена некорректно (в

статье «нормативная прибыль»
отразили расходы на оплату

проезда ОПП)

6
Расчетная
предпринимательская
прибыль ( 5%)

тыс. руб. 825,40 497,13 -328,28
В соответствии с п. 39 Основ

ценообразования, п.25
Методических указаний

7 Необходимая валовая
выручка тыс. руб. 17 562,87 10 545,08 -7017,79

В соответствии с п. 16, п .29
Основ ценообразования, п.15

Методических указаний

8 Объем твердых
коммунальных отходов тыс. куб. м 11,18 11,18 0,00

В соответствии с п. 18 Основ
ценообразования, п. 14

Методических указаний

9
Тариф на захоронение
твердых коммунальных
отходов

руб./куб. м 1 570,69 943,07 -627,62 В соответствии с п. 18 Основ
ценообразования

Таким образом, экспертом Службы для утверждения тарифа на
захоронение твердых коммунальных отходов ООО «Чистый край» в Усть-
Камчатском сельском поселении Усть-Камчатского муниципального района на
2022 год сформированы следующие показатели производственной программы
организации (на годовой период):

8

- объем ТКО -  11,18 тыс. куб. м. на уровне предложения предприятия;
- необходимая валовая выручка -  10 545,08 тыс. руб. (предложение

предприятия 17 562,87 тыс. руб., отклонен Экспертом 7017,79 тыс. руб.);
-средний годовой тариф- 943,07 руб./ куб. м. (предложение предприятия

1 570,69 руб./куб. м.).

ООО «Чистый край» ознакомлено с проектом постановления в
установленные законом сроки. Письмом от 24.02.2022 № б/н (вх. № 90/709 от
24.02.2022) организация выразила согласие с проектом постановления
«Об утверждении тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов
ООО «Чистый край» в Усть-Камчатском сельском поселении Усть-Камчатского
муниципального района на 2022 год» и просило рассмотреть вопрос без
представителя Общества. В Правлении в режиме ВКС принимал участие
руководитель отдела ЖКХ Администрации Усть-Камчатского муниципального
района Жернова Е.В. Все вопросы пояснены в ходе заседания.

Представитель УФ АС России по Камчатскому краю с проектом
решения и материалами, подготовленными и представленными экспертом
Службы ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

РЕШИЛИ:
Утвердить тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов

ООО «Чистый край» в Усть-Камчатском сельском поселении Усть-Камчатского
муниципального района на 2022 год:

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год (период)

Тариф на захоронение
твердых коммунальных

отходов, без НДС,
руб./куб. м.

1 .
ООО «Чистый

край»
24.02.2022-30.06.2022 943,07

01.07.2022-31.12.2022 943,07

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

В.А. Губинский

Секретарь Правления А.А. Хоич